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Чебоксары, 2014

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 36» города Чебоксары Чувашской Республики расположен по ул. Коммунальная Слобода, 23.  Детский сад функционирует с 1 декабря 1960 года, с 1 апреля 1975 года ввели в эксплуатацию здание пристроя.  На данный момент работает 8 групп: 1 – для детей раннего возраста, 7 – дошкольных групп. Списочный состав на 31.05.2014 года 202 ребенка.
Учредитель:  Муниципальное образование города Чебоксары Чувашской Республики - Чувашии. 
ДОУ имеет лицензию на введение образовательной деятельности с 14.03.2012 года бессрочно.
Режим работы- 5 дневная рабочая неделя, с 7.00 до 19.00часов.
 Руководитель: Ефремова Галина Михайловна, образование высшее дошкольное,  в должности с июля 2005 года.
Создан сайт dou36.my1.ru с информацией о деятельности детского сада. Регулярно обновляется новостная строка  о каждом интересном  мероприятии, проводимом на базе ДОУ.  
МБДОУ осуществляет свою деятельность на основании нормативно правовых документов РФ, Закона «Об образовании», Кодекса законов о труде, а также Устава утвержденного от 28.11.2013 года, локальных актов (Договора с учредителем, Договора об образовании с родителями, Правила внутреннего трудового распорядка и др.). В МБДОУ № 36 в соответствии с установленными требованиями соблюдается порядок работы с нормативными документами: ведется своевременное изучение, разрабатываются рекомендации по их внедрению, а также идет систематический контроль за выполнением предписаний контролирующих организаций.
         	Основное направление ДОУ «Развитие творческих способностей детей посредством художественно-эстетической и музыкально-театрализованной деятельности».
Детский сад имеет материальные условия, обеспечивающие нормальный уровень жизнедеятельности коллектива образовательного учреждения. Оснащенность техническими средствами (компьютеры, ноутбук, проектор, экран для демонстрации, цифровой фотоаппарат, музыкальный центр, принтеры и др.) позволяет более эффективно проводить воспитательно -образовательную работу с воспитанниками.
Регулярно ведется работа по улучшению условий для жизнедеятельности детей, как в помещениях детского сада, так и на территории: проводятся косметические и капитальные ремонты, происходит замена и обновление мягкого инвентаря и технологического оборудования, благоустраиваются и озеленяются с учетом современного дизайна участки и прогулочные зоны. Все базисные компоненты развивающей предметной среды детства включают оптимальные условия для полноценного физического, познавательного, эстетического, социального развития детей. К ним относятся: кабинет педагога – психолога, логопедический,  физкультурный и музыкальный залы, групповые ячейки, минимузей, зимний сад, спортивная площадка. Данные компоненты обеспечивают возможность организации разнообразных видов детской деятельности по интересам в сочетании с возможностью уединения.  


Финансовый отчет расходов учреждения за 2013 год:
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В 2013 году за счет средств, приносящей доход деятельности отремонтирована туалетная комната на сумму 168520 рублей. В 2014 году привлечено добровольные пожертвования и целевые взносы юридических и физических лиц на сумму 13319 рублей на оснащение материально-технической базы. В 2014 году выделены средства на строительство 3 теневых навесов и ремонт на сумму 758242,руб. 23 коп. 

Оснащение материально технической базы в 2013 -2014 учебном году
	№ п/п
	Наименование
	2013
	2014
	Итого

	1. 
	Холодильный шкаф «Капри»
	44000,00
	
	44000,00

	2. 
	Видеорегистратор
	4263,00
	
	4263,00

	3. 
	Мебель
	59200,00
	68800,00
	128000,00

	4. 
	Мягкий инвентарь
	34100,00
	22200,00
	56300,00

	5. 
	4-х конфорочная электрическая плита
	
	44000,00
	44000,00



	За январь - май 2014 года расходованы денежные средства за присмотр и уход за детьми в дошкольном учреждении:

	Поступление родительской  платы за присмотр и уход
	1119,4 тыс. руб.

	Израсходовано:
	1135,8 тыс. руб.

	продукты питания
	1067,4 тыс. руб.

	посуда
	29,6 тыс. руб.

	мягкий инвентарь
	-

	моющие средства
	38,8 тыс. руб.



В 2013 году за счет доукомплектование количество детей в ДОУ увеличилось на 20 детей.
Списочный состав детей

Пропуски 1 ребенком по болезни



	
	Группа здоровья

	
	I
	II
	III
	IV

	
	аб
	%
	аб
	%
	аб
	%
	аб
	%

	2012
	75
	42
	92
	51
	11
	6
	1
	1

	2013
	33
	16,5
	160
	80
	7
	3,5
	-
	-



	Как видно из таблицы в основном детский сад посещают дети с 1 и 2 группами здоровья. Осуществляется многоплановая работа по снижению заболеваемости и улучшению состояния здоровья детей.  Количество дней пропущенных одним ребенком по болезни из года в год уменьшается: с 6,5 дней до 5,2 дней.
	Показатели
	2012 
	2013

	Число ни разу не болевших детей
	31
	97


Число детей, не болевших за 2013 год ни разу, увеличилось на 3 раза по сравнению с предыдущим годом.
	 
ДОУ укомплектован педагогическими кадрами на 91%.
Образовательный уровень педагогов
	
Годы
	Всего педагогов
	Высшее
	Среднее специальное

	
	
	Количество
	%
	Количество
	%

	2013 -2014
	18
	14
	78,0
	4
	22,0


 		
		В детском саду работают опытные педагоги с высоким образовательным уровнем (78% воспитателей имеют высшее образование),  с творческим потенциалом, способные легко адаптироваться в современных экономических условиях. Коллектив можно назвать сплоченным, стабильно работающим. В 2013 году повышение квалификации в ЧРИО прошли 3 педагога и 1 воспитатель в 2014 году. 3 педагога прошли переподготовку по теории и методике дошкольного образования 2013 году и в 2014 году 4 педагога поступили на курсы по переподготовке в ЧГПУ им. И Я Яковлева.

Педагогический стаж
	
Годы
	Всего педагогов
	До 5 лет
	С 5 до 10 лет
	С 10 до 15 лет
	С 15 и выше

	
	
	педагогов
	%
	педагогов
	%
	педагогов
	%
	педагогов
	%

	2013-2014
	18
	7
	38,9
	4
	22,2
	1
	5,5
	6
	33,4



Ежегодно педагогов с квалификационными категориями увеличивается, что позволяет повысить качество образования дошкольников.

Квалификационная категория
	
Годы
	
Всего педагогов
	1 квалификационная категория
	2 квалификационная категория
	Не имеют квалификационной категории

	
	
	педагогов
	%
	педагогов
	%
	педагогов
	%

	2013-2014
	18
	9
	50,0
	1
	5,1
	10
	44,9



Средний возраст педагогов – 38 лет.


Возрастной состав педагогического персонала
	
Годы
	Всего педагогов
	Моложе 25
	25-29
	30-49
	50 и выше

	
	
	педагогов
	%
	педагогов
	%
	педагогов
	%
	педагогов
	%

	2013-2014
	18
	1
	5,6
	2
	11,1
	11
	61,1
	4
	22,2


[bookmark: _GoBack]Мониторинговые изучения   усвоения детьми программы показали, что у дошкольников  сформированы знания, умения, навыки соответственно возрасту и программным требованиям и выглядит следующим образом:



	ДОУ тесно сотрудничает с социальными институтами микрорайона: библиотека им. А.Л. Барто, Н.Чернышевского, ГИБДД, СОШ № 12, ДОУ № 26,118, музыкальная школа № 3, кукольный театр и др.
Работа с семьей – важная задача нашего детского сада. Маркетинговая деятельность, направленная на обеспечение родителей информацией о содержании образовательных услуг учреждения осуществляется через организацию культурно массовых, спортивных мероприятий для жителей близлежащего микрорайона, привлечение средств массовой информации, ГИБДД, и др.. 
Уровни согласованности совместной работы педагогов и родителей, мы определили, подведя итоги закрытого анкетирования, результаты которого показали:
84% родителей, довольных уровнем взаимодействия детского сада с семьей;
16 % родителей считают, что необходимо изменить тип взаимодействия детского сада с семьей. Ждут более тесного общения с узкими специалистами.
	Нами ведется  целенаправленная работа по созданию индивидуальных портфолио педагогов и детей ДОУ.  Каждый педагог  проявляет свой творческий подход к созданию  своих портфолио и портфолио детей. Размещается информация о педагоге,  биографические данные, создается накопительная папка с конспектами, консультациями, с докладами, заведен фотоальбом и др. Работа над созданием  портфолио  позволяет повышать не только педагогическую, но и компьютерную грамотность специалистов.  Все педагоги  научились пользоваться  интернет, многие зарегистрированы на социально- педагогическом портале «Дошкольники», где  активно делятся опытом работы, находят передовые идеи. 
	Педагоги ДОУ участвовали в 2013 году: 
- Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы дошкольного образования», 
- Четвертой  Всероссийской конференции «Современные технологии развития образовательных учреждений», 
- Всероссийской научно-практической конференции «Компетентностные практики образования и учет индивидуальных достижений».
	Педагоги и воспитанники    ДОУ -    активные    участники    различных    конкурсов городского, республиканского, всероссийского уровней.

	№ п/п
	Наименование конкурса
	Год участия
	Результат

	Конкурсы городского уровня

	
	Лучший зимний и спортивный участок дошкольного образовательного учреждения
	2014
	Участие

	
	"Лидер XXI века"
	2014
	участие

	
	«Мир весны и первоцветов»
	2014
	Участие 5 детей

	
	«Волшебная книга желаний»
	2013
	участие

	Конкурсы республиканского уровня

	
	Конкурс детского рисунка , посвященного Году культуры в РФ «Этот День Победы»
	2014
	2 место

	
	Конкурс детского рисунка , посвященного Году культуры в РФ «Пусть всегда будет солнце»
	2014
	участие

	Конкурсы всероссийского уровня

	
	Общероссийский педагогический конкурс
 "Волшебные поляны детства" 
	2013
	2 место 

	
	Всероссийский конкурс "Лучшее мероприятие" 
	2013
	3 место

	
	Всероссийский конкурс "Мастерская Дедушки Мороза" 
	2014
	участие

	
	Всероссийский конкурс рисунков «Сохраним наше будущее»
	2014
	участие

	
	Всероссийский творческий конкурс «Осень по земле шагает»
	2013
	1 лауреат

	
	Всероссийский конкурс -игра по математике для детей старшей группы" Почемучки"" 
	2014
	5 победителей

	
	Всероссийский конкурс - игра по математике для детей старшей группы" Всезнайка"" 
	2014
	7 победителей

	
	Всероссийская лыжная гонка "Весенняя капель" 2014
	2014
	участие

	
	Всероссийский конкурс – игра «Сказочная планета»
	2014
	7 победителей

	
	Всероссийский конкурс– игра по окружающему миру «Лето здравствуй»
	2014
	7 участников

	
	
	
	

	Конкурсы международного уровня

	
	Международный конкурс художественных работ в номинации «Краски осени» II марафона творческих работ «Золотая осень»,
	2013
	2 место

	
	Всероссийский творческий конкурс «Осень по земле шагает»
	2013
	1 лауреат

	
	Международный конкурс "Обучение с увлечением"

	2014
	Участие 2 педагогов

	
	Международный русскоязычный социальный образовательный интернет-проект конкурс детских поделок 
	2014
	Участие 2 детей

	
	Международный русскоязычный социальный образовательный интернет-проект конкурс Новогодних поделок 
	2014
	Участие 1 ребенка

	
	Международный конкурс детского рисунка «Хочу стать поваром».
	2014
	Участие 4 детей




Таким образом, ДОУ сегодня  достигнуты определенные успехи, но мы понимаем, что остановиться на достигнутом нельзя, ведь время меняется и сегодня обществу нужен конкурентоспособный, оснащенный  в соответствии с  современными нормативными документами  детский сад. Перед собой мы ставим следующие задачи:
· Совершенствование материально - технического  оснащения ДОУ в соответствии с современными требованиями к организации предметно-развивающей среды, проведение капитального ремонта фасада, систем водо и теплоснабжения;
· Получение лицензии на дополнительные образовательные услуги и удовлетворения образовательных потребностей детей, родителей через организацию дополнительных платных услуг. 
· Обновление качества и форм организации образовательного процесса, обеспечение устойчивого развития учреждения через внедрение современных инновационных образовательных технологий. 
·  Обеспечение условий безопасного и комфортного пребывания детей в дошкольном учреждении. Приобщение детей к ценностям здорового образа жизни и к общечеловеческим ценностям и др.




Мониторинг	Здоровье	Физическая культура	Познание 	Безопасность	Социализация	Труд	Чтение художественной литературы	Коммуникация	Художественное творчество	Музыка	0.92	0.89	0.86	0.96	0.85	0.94	0.9	0.84	0.76	0.78	списочный состав	
2012	2013	180	200	



пропуски	
2012	2013	6.5	5.2	
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Код по ОКЕИ: тысяча рублей - 384 (с одним десятичным знаком)

Наименование показателей № строки Фактически

5.1. Распределение объема средств организации по источникам их получения

1 2 3

Объем средств организации - всего

01 11789,1

(сумма строк 02, 06)

в том числе:

02 10030,0

бюджетные средства - всего

(сумма строк 03 - 05)

в том числе бюджета:



федерального 03 116,0

субъекта Российской Федерации 04 1301,1

местного 05 8612,9

организаций

внебюджетные средства:

06 1759,0

(сумма строк 07, 08, 10 - 12)

в том числе средства:

07 81,4

населения 08 1677,7

из них родительская плата 09 1677,7

внебюджетных фондов 10



другие внебюджетные средства 12



иностранных источников 11
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Код по ОКЕИ: тысяча рублей - 384 (с одним десятичным знаком)

Фактически

2 3



12

05 2763,4

991,2



1

№ строки

в том числе:

оплата труда

приобретение основных фондов

09

06

07

коммунальные услуги

1620,3

03

02 5388,7

услуги связи

транспортные услуги

04

12,3

5.2. Расходы организации

(сумма строк 02, 04 - 11)

01

Расходы организации - всего

Наименование показателей

педагогического персонала

11 591,5

10

08

348,0

арендная плата за пользование 

имуществом

услуги по содержанию имущества

11724,2

Инвестиции, направленные на

начисления на оплату труда

питание

прочие затраты

8,7

3399,4

(без совместителей)

из нее:


